- 1 -

临安监发〔2017〕97号

临沂市安全生产监督管理局

关于印发《临沂市安全生产监督管理局
生产经营单位安全生产失信行为联合惩戒和
安全生产不良记录“黑名单”管理实施

程序》的通知

各县区安监局，临沂高新技术产业开发区安监局，临沂经济技术

开发区安监局，临沂临港经济开发区安监局，临沂蒙山旅游度假

区安监局，临沂综合保税区市场监督管理局，局机关各科室，监

察支队，应急中心：

    根据《国家安全监管总局关于印发<对安全生产领域失信行为

开展联合惩戒的实施办法>的通知》（安监总办〔2017〕49号）、《临

沂市实施〈生产经营单位安全生产不良记录“黑名单”管理暂行

规定〉办法》（临政办发〔2015〕45 号）以及《关于印发<山东省

安监局生产经营单位安全生产失信行为联合惩戒和安全生产不良

记录“黑名单”管理实施程序>的通知》（鲁安监办发〔2017〕21

 - 2 -

号）精神，市安监局研究制定了《临沂市安全生产监督管理局生

产经营单位安全生产失信行为联合惩戒和安全生产不良记录“黑

名单”管理实施程序》，现印发给你们，请遵照执行。《临沂市安

全生产监督管理局关于印发生产经营单位安全生产不良记录“黑

名单”管理实施程序的通知》（临安监发〔2016〕55号）同时废止。

临沂市安全生产监督管理局

2017年 9月 13日

 - 3 -

临沂市安全生产监督管理局
生产经营单位安全生产失信行为联合惩戒和安
全生产不良记录“黑名单”管理实施程序

为认真贯彻落实国家安全监管总局《关于印发<对安全生产领

域失信行为开展联合惩戒的实施办法>的通知》（安监总办〔2017〕

49 号）和《临沂市实施〈生产经营单位安全生产不良记录“黑名

单”管理暂行规定〉办法》（临政办发〔2015〕45号，以下简称《办

法》）精神，进一步明确工作责任、工作程序，参照国家安全监管

总局办公厅《关于进一步加强安全生产领域失信行为信息管理工

作的通知》（安监总厅〔2017〕59 号）和省安监局《关于印发<山

东省安监局生产经营单位安全生产失信行为联合惩戒和安全生产

不良记录“黑名单”管理实施程序>的通知》（鲁安监办发〔2017〕

21号）要求，制定如下实施程序。

一、信息采集与提交

（一）责任主体：各县区安监局和市局各相关科室、单位，

其中各县区安监局采集的信息根据监管职责分别报市局各科室、

单位审核确认。

（二）采集内容及分工：采集的内容共分四类，分别为因失

信需要进行联合惩戒、纳入国家级“黑名单”管理、纳入省级“黑

名单”管理和纳入市级“黑名单”管理的信息。

1、生产经营单位及其有关人员存在下列失信行为之一的，纳

 - 4 -

入联合惩戒对象:

（1）发生较大及以上生产安全责任事故，或 1年内累计发生

3起及以上造成人员死亡的一般生产安全责任事故的；

（2）未按规定取得安全生产许可，擅自开展生产经营建设活

动的；

（3）发现重大生产安全事故隐患，或职业病危害严重超标，

不及时整改，仍组织从业人员冒险作业的；

（4）采取隐蔽、欺骗或阻碍等方式逃避、对抗安全监管监察

的;

（5）被责令停产停业整顿，仍然从事生产经营建设活动的；

（6）瞒报、谎报、迟报生产安全事故的；

（7）矿山、危险化学品、金属冶炼等高危行业建设项目安全

设施未经验收合格即投入生产和使用的；

（8）矿山生产经营单位存在超层越界开采、以探代采行为的；

（9）发生事故后，故意破坏事故现场，伪造有关证据资料，

妨碍、对抗事故调查，或主要负责人逃逸的；

（10）安全生产和职业健康技术服务机构出具虚假报告或证

明，违规转让或出借资质的。

以上情形分别由各县区安监局和市局相关科室、单位按照监

管职责分工负责采集。

    2、已纳入联合惩戒对象且存在以下行为的，纳入国家级安全

生产不良记录“黑名单”管理：存在严重违法违规行为，发生重

 - 5 -

特大生产安全责任事故，或 1年内累计发生 2起较大生产安全责

任事故，或发生性质恶劣、危害性严重、社会影响大的典型较大

生产安全责任事故的。

以上情形中发生重特大生产安全责任事故的，由市局相关科

室、单位按照监管职责分工负责采集；发生较大生产安全责任事

故的，由各县区安监局和市局相关科室、单位负责采集。

3、符合纳入省级安全生产不良记录“黑名单”管理的情形：

（1）发生较大及以上生产安全责任事故，或一个年度内累计

发生责任事故死亡 3人（含）以上，或者发生虽未达到相应事故

等级、死亡人数但造成严重社会影响的生产安全责任事故的；

（2）发生生产安全事故、发现职业病病人或疑似职业病病人

后，瞒报、谎报或故意破坏事故现场、毁灭有关证据，或者主要

负责人逃匿，或者拒不承担依法应承担的赔偿责任的；

（3）存在重大生产安全事故隐患、作业岗位职业病危害因素

严重超标，经省安委会挂牌督办或省级负有安全生产监督管理职

责的部门责令限期整改后，不按时整改或整改不到位的；

（4）发生暴力抗法行为，或者拒不执行负有安全生产监督管

理职责的部门下达的行政执法指令的；

（5）一个年度内因安全生产非法违法行为，受到 2次（含）

以上重大行政处罚的；

（6）被暂扣、吊销安全生产许可证书的；

（7）安全生产和职业卫生专业技术服务机构出具虚假证明、

 - 6 -

报告或有其它严重违法违规行为的；

（8）被国家安全监管总局纳入“黑名单”管理的；

（9）存在其他严重违反安全生产、职业病防治法律法规行为，

经省级负有安全生产监督管理职责的部门认定有必要纳入“黑名

单”的。

以上情形分别由各县区安监局和市局相关科室、单位按照监

管职责分工负责采集。

4、符合纳入市级安全生产不良记录“黑名单”管理的情形：

（1）发生 1起死亡 2人（含）以上生产安全责任事故或者一

个年度内累计发生责任事故死亡超过 2人（含）以上的；

（2）发生生产安全事故、发现职业病病人或疑似职业病病人

后，瞒报、谎报或故意破坏事故现场、毁灭有关证据，或者主要

负责人逃匿，或者拒不承担依法应承担的赔偿责任的；

（3）存在重大生产安全事故隐患、作业岗位职业病危害因素

严重超标，经市安委会挂牌督办或市级负有安全生产监督管理职

责的部门责令限期整改后，不按时整改或整改不到位的；

（4）发生暴力抗法行为，或者拒不执行负有安全生产监督管

理职责的部门下达的行政执法指令的；

（5）一个年度内因安全生产非法违法行为，受到 1次（含）

以上重大行政处罚或 3次以上一般行政处罚的；

（6）被暂扣、吊销安全生产许可证书的；

（7）安全生产和职业卫生专业技术服务机构出具虚假证明、

 - 7 -

报告或有其它严重违法违规行为的；

（8）无证、证照不全、超层越界开采、超载超限超时运输等

非法违法行为的；

（9）被国家安全监管总局和省安委会办公室纳入“黑名单”

管理的；

（10）存在其他严重违反安全生产、职业病防治法律法规行

为，经市级负有安全生产监督管理职责的部门认定有必要纳入“黑

名单”的。

以上情形分别由各县区安监局和市局相关科室、单位按照监

管职责分工负责采集。

（三）采集程序：市局各科室、单位将在安全生产执法检查

（含督查、暗查、暗访等）过程中搜集到的相关信息和事故查处

结案后汇集的相关信息，以及各县区安监局上报信息进行核实、

取证、汇总，准确记录基础信息和纳入理由，并做好相关证据资

料的收集、整理、归档和保全工作，按照《办法》第五条规定完

成“信息采集、信息告知、信息提交”程序。

以上信息经市局分管领导审批同意后，于每月 5日前，认真

填写上月《安全生产领域联合惩戒对象和不良记录“黑名单”信

息汇总表》（见附件 1），并确认是否纳入国家级、省级和市级“黑

名单”管理及纳入理由，提交政策法规科。无相关信息的由市局

各科室、单位主要负责人签字后提交政策法规科留存。

二、信息发布

 - 8 -

市局政策法规科汇总各科室、单位提交的相关信息，报市局

局长办公会研究或主要领导审查同意后，需要纳入安全生产失信

行为联合惩戒、国家级和省级“黑名单”管理的上报省局；需要

纳入市级“黑名单”管理的，通过市局网站公开发布。

三、信息移出

（一）对联合惩戒对象、纳入国家级、省级和市级“黑名单”

管理的生产经营单位，符合“信息移出”相关规定的，由该生产

经营单位于联合惩戒期满前 1个月内提出申请，所在县区安监局

初审，市局科室、单位审核、确认后作出是否移出“黑名单”的

管理决定，经市局分管领导审查同意，填写《安全生产联合惩戒

对象移出审核表》（见附件 2），提交政策法规科。

（二）市局政策法规科汇总拟移出“黑名单”管理的生产经

营单位信息，报市局局长办公会研究或主要领导审查同意后，属

于国家级、省级管理的报送省局；属于市级管理的，按原信息公

布渠道向社会公布。

四、对纳入联合惩戒和“黑名单”管理生产经营单位的监管

各县区安监局和市局各科室、单位按照监管职责分工，将纳

入联合惩戒对象、国家级、省级和市级“黑名单”管理的生产经

营单位作为重点监管对象，严格按照临沂市安全生产监督管理局

《转发省安监局关于转发国家安全监管总局<对安全生产领域失

信行为开展联合惩戒的实施办法>的通知》（临安监发〔2017〕51

号）以及市政府办公室《办法》要求，落实执法检查频次和约谈

 - 9 -

次数，发现有新的安全生产违法行为的，要依法依规从重处罚，

切实推动联合惩戒制度落地见效。

请各县区安监局和市局各科室、单位于 9月 15日前，将联络

员名单报送市局政策法规科。

联系人：卜凡磊    电话：8038911

邮  箱：ajjfgk@163.com

附件 1.安全生产领域联合惩戒对象和不良记录“黑名单”

信息汇总表

         2.安全生产联合惩戒对象移出审核表

mailto:ajjfgk@163.com

 - 10 -

附件 1

安全生产领域联合惩戒对象和不良记录“黑名单”信息汇总表

填报科室、单位：  填报时间： 主要负责人（签字）：

序

号

单位

名称

注册

地址

统一的

社会信

用代码

主要

负责

人

身份

证号
失信行为简况

信息

采集

机关

是否纳

入国家

级“黑

名单”

纳入国

家级

“黑名

单”理

由

是否纳

入省级

“黑名

单”

纳入省级

“黑名

单”理由

是否纳

入市级

“黑名

单”

纳入市

级“黑

名单”

理由

1

2

3

备注：1.符合纳入国家级、省级和市级“黑名单”条件的，予以注明并填写理由。

2.各科室、单位按照本表格式，于每月5日前将拟纳入联合惩戒对象和“黑名单”管理信息送交政策法规科。

联系电话：8038911；电子邮箱：ajjfgk@163.com。

mailto:ajjfgk@163.com

 - 11 -

附件 2

安全生产联合惩戒对象移出审核表

填报科室、单位：  填报时间： 主要负责人（签字）：

审核情况

序

号

单位

名称

注册

地址

统一的

社会信

用代码

主要负

责人

身份

证号
失信行为简况

确认时

间
整改情况 审核意见

1

2

3

 - 12 -

(信息公开形式：主动公开)

临沂市安全生产监督管理局办公室            2017年 9月 13日印发